
diário oficial Nº 35.026   127Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº. 0729/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/796977, de 24/06/2022, 
e Memorando nº 291/2022 de 24/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Convê-
nios celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

051/2022 Prefeitura Municipal de Curralinho Revitalização e Ampliação do complexo de Abastecimento 
de Curralinho/PA.

117/2022 Prefeitura Municipal de Chaves Pavimentação de Seis Vias Urbanas em blokret, no Muni-
cípio de Chaves/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 820626

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 820187, publicada no DOE nº 35.023, de 
27/06/2022-Edição Extra, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
73/2022
ONDE SE LÊ: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL DO REDENÇÃO
LEIA-SE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820206
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 661575, publicada no DOE nº 34.599, de 
31/05/2021, referente ao Termo Cooperação Tecnica nº 11/2021:.
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
LEIA-SE: Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820479

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 20/2020 – PE 04/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 Print Solution Serviços de Processamento de dados 
Ltda. – CNPJ 07.928.901/0001-97
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de outsourcing de impressão na modalidade franquia de páginas mais ex-
cedente, integrada a sistemas corporativos e à rede da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – Sedop, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e Reajustar os va-
lores do Contrato, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: abril/2022 a abril/2023
Percentual do Reajuste: 14,7877%
Período de execução: 04/2022 a 04/2023
Dotação Orçamentária: 07.101 15. 122. 1297. 8338 339039 0101/0301
Data de Assinatura: 28/06/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820849
1º TAC Nº 69/2021 – TP Nº 20/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZDA PARA  
CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO 
DE TERRA ALTA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/06/2022 a 30/12/2022
Data da Assinatura: 28/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 820918

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 023/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a exe-
cução de serviços de recapeamento no Município de Capitão Poço/PA, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 02 de agosto de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 820837
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a cons-
trução da feira do produtor rural no Município de Capitão Poço, neste Esta-
do, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 01 de agosto de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 08:00 
às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, presencial (PEN-
DRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 28 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 820825

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2021/1089429
Licitação nº: 009/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 28/06/2022
Data da Homologação: 28/06/2022
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução da macrodrenagem da Bacia do Tucunduba – Canal Mun-
durucus, no Município de Belém, neste estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Consórcio vencedor adjudicado: CONSÓRCIO ÁGUA LIMPA – OCC / CDG 
/ SAIED formado pelas empresas: OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRU-
ÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 
03.043.067/0001-00 / SAEID ENGENHARIA LTDA CNPJ: 30.872.184/0001-
40 com o Valor Total de R$ 175.306,52 (quarenta e oito milhões cento e 
setenta e cinco mil trezentos e seis reais e cinquenta e dois centavos).
Belém/PA, 28 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 820322
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/615174
Licitação nº: 018/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 28/06/2022
Data da Homologação: 28/06/2022
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para a execução dos serviços remanescentes e complementares para a 
conclusão do sistema de captação e reservação de água na comunidade 
Pantanal, no Município de Belém, neste estado.
Empresa vencedora adjudicada: LAJE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
07.887.094/0001-01 com o Valor Total de R$ 853.988,22 (quatro milhões, 
oitocentos e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e oito reais e vinte 
e dois centavos).
Belém/PA, 28 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 820285


